
 

 

                                   
 

 

 

 
                                                                       COMUNE DI NAPOLI 
                                                                                     

                                                                             Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

          Vico Santa Margherita a Fonseca, 19 ∙ 80135 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7959200-01∙ fax (+39) 081 7959213 
          emergenze.sociali@comune.napoli.it  ∙ emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 
 

        

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

 

N.36   DEL  12.09.2024 

           

 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PARTNER PRIVATI INTERESSATI A PARTECIPARE 

ALL’ATTIVITÀ DI CO-PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI “DIALOGHI 

INTERCULTURALI - AGENZIA DI Mediazione linguistico-culturale“CON PRESTAZIONI A RICHIESTA A 

VALERE SUL FONDO UCRAINA – RAFFORZAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI SOCIALI. 

  

Approvazione dell’Avviso Pubblico  

Prenotazione della spesa complessiva di EURO 250.000,00            
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2024, IG/2024/0002265

mailto:emergenze.sociali@comune.napoli.it
mailto:emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it


   

                    

 
 

Comune di Napoli  

 
pag 2 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE ED EMERGENZE SOCIALI  

 

 

 

PREMESSO che 

 

il Comune di Napoli è da anni impegnato, in collaborazione con i soggetti del civismo attivo, alla 

costruzione di alleanze al fine di promuovere azioni di programmazione e attivazione di interventi a 

favore della popolazione con background migratorio e di recente arrivo. La mission è favorire 

l'accesso a stabili condizioni di inclusione e autonomia, a partire dall'uscita da condizioni di 

irregolarità rispetto alla normativa sul soggiorno e attraverso azioni tese a garantire loro le pari 

opportunità di accesso al sistema di welfare a livello locale; 

Napoli è una comunità interculturale, ovvero una città in grado di generare relazioni tra le diverse 

realtà presenti: la città dei diritti e del pensiero plurale, dove tradizioni, riti, storie e simboli 

convivono in un'ottica di scambio, dialogo, relazione;  

la presenza straniera nella città di Napoli, caratterizzata dall'intreccio di vecchi e nuovi flussi 

migratori, è eterogenea, dinamica ed ha assunto sempre più i caratteri di una relativa stabilità; la 

fascia di immigrazione più stabile e radicata sul territorio vede l’incremento di richiedenti asilo e 

titolari di protezione internazionale, che include famiglie, donne e minori vittime di eventi 

traumatici. 

I dati in possesso di questo Servizio sono stati desunti dalla consultazione della banca dati demo-

anagrafica dell’Anagrafe della Popolazione Residente nel Comune di Napoli e sono aggiornati alla 

data del 26 aprile 2023. I dati riportano in estrema sintesi quanto segue: 

1. numero totale di residenti: 903.939; 

2. numero di stranieri residenti: 66.548; 

3. numero di stranieri residenti per sesso: maschi 32910 femmine 33638  

4. numero di stranieri residenti per nazionalità: nello specifico con particolare riferimento 

alle comunità  più significative in termine di presenza  (Sri Lanka 16.487, Ucraina 9053, 

Cinese 5458,Pakistana 3682, Bengalese 2227, Filippina 1959, Nigeriana 1738, Polacca 

1371, Senegalese 1295, Russa 1120) si rileva che l’immigrazione straniera si presenta oggi, 

ancor più che nel passato, come una realtà in continuo cambiamento, un fenomeno che va 

monitorato e governato a livello locale attraverso servizi ed opportunità per i cittadini 

stranieri e per tutta la comunità locale.   (Ricerca SCIC-Dedalus)  Per quanto attiene i dati 

disaggregati per l'anno 2022, si rappresenta che nel 2022 gli stranieri residenti nel Comune 

di Napoli risultavano 66.264 (complessivamente 284 in meno rispetto al 2023) 

 

L’eterogeneità ed i continui cambiamenti della popolazione di cittadini dei paesi Terzi e la lettura 

dei dati raccolti anche attraverso l’analisi condotta dalle precedenti progettualità (Progetto Yalla – 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2024, IG/2024/0002265



   

                    

 
 

Comune di Napoli  

 
pag 3 

 

Progetto SCIC) ha evidenziato le  difficoltà di accesso ai servizi, le precarie politiche per la 

residenzialità pubblica, ma soprattutto il gap della lingua  italiana (considerato primario strumento 

di integrazione e di emancipazione da condizioni di marginalità),  

La promozione di  politiche migratorie efficaci ed efficienti individua nel rafforzamento delle reti di 

governance territoriale, attraverso un lavoro sinergico con gli enti del Terzo settore, il suo punto di 

forza. 

Per realizzare tale scopo, verrà attivato un Tavolo di co-progettazione, da identificare quale tavolo 

tecnico-istituzionale, a cui parteciperanno gli enti del Terzo Settore selezionati con il presente 

Avviso, che svolgono attività di interesse sociale sul territorio, ovvero attività di interesse generale 

di cui all'art. 5, co. 1, lett. a) del Codice del Terzo Settore e il cui contributo è ritenuto essenziale ai 

fini della raccolta dei dati e delle esperienze territoriali utili all'analisi dei bisogni e, infine, alla 

successiva fase di progettazione esecutiva del servizio di mediazione linguistico-culturale. 

La partecipazione alla fase di definizione della co-progettazione non prevede alcun compenso né 

rimborso per i soggetti candidati e ammessi alla costituzione del partenariato. 

Si precisa che gli enti selezionati per la co-progettazione saranno gli stessi che co-gestiranno le 

attività progettuali. 

La Convenzione successiva disciplinerà in modo più dettagliato i rapporti fra ente capofila 

(Comune di Napoli) e i Partner. 
 

PRESO ATTO che 

L’amministrazione comunale già con Delibera di Giunta Comunale n.  54 del 17.02.2022   ha preso 

atto della necessità di una programmazione e di una messa a sistema stabile di servizi specifici a 

sostegno dei bisogni espressi dai cittadini di Paesi terzi evidenziando quanto  la mediazione 

linguistica culturale si colloca a pieno titolo nella gamma dei servizi ritenuti indispensabili per 

l’incremento  del bene- benessere  nell’ambito di una  costruzione di un progetto di vita pienamente 

inclusivo. 

Per la realizzazione di tale azione  è intenzione di questo Soggetto Proponente (COMUNE)  

selezionare  un soggetto terzo, specialista collaboratore, in grado di offrire sia la migliore soluzione 

progettuale del servizio da presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua 

successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto collaboratore dovrà impegnarsi a 

realizzare il progetto previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi di 

predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, 

alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90); 
 

DATO ATTO che 

• risulta necessario procedere attraverso procedura di evidenza pubblica all’individuazione di 

più partner privati, fino ad un numero massimo di 4  per la valutazione delle migliori offerte 

sia in termini economici sia in termini tecnici e qualitativi; 

• i suddetti partner selezionati devono essere in possesso dei requisiti così come specificato 

nell’Avviso ; 

 

 

CONSIDERATO che  

Comune di Napoli
Data: 04/10/2024, IG/2024/0002265



   

                    

 
 

Comune di Napoli  

 
pag 4 

 

con il D. Lgs. 117/2017 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della 

legge 6 giugno 2016, n. 106 si è provveduto al riordino e alla revisione organica della disciplina 

relativa agli enti del Terzo settore, configurandosi come uno strumento unitario in grado di garantire 

la "coerenza giuridica, logica e sistematica" di tutte le componenti del Terzo settore al fine di 

"sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire 

il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo 

la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo della persona e valorizzando il potenziale di 

crescita e di occupazione lavorativa, in attuazione dei principi costituzionali";  

 

 ai sensi dell’art. 55 del Codice di Terzo settore in attuazione dei principi di sussidiarietà, 

cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità', omogeneità, copertura finanziaria e 

patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 

regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 

livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5 del Codice 

del Terzo settore, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme 

di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in 

particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona;  

 

PRESO ATTO che 

con  Delibera n.281 dell’11/07/2024 la Giunta Comunale ha provveduto a dare avvio  al percorso di 

co-progettazione e di co-gestione di cui all’oggetto quale procedura di selezione di Enti del Terzo 

settore che svolgeranno attività di interesse generale ai sensi dell’art. 5, co. 1, lett. a) del Codice del 

Terzo Settore, nonché all’adozione delle variazioni di bilancio di previsione 2024-2026 annualità 

2024, mediante l’adeguamento dello stanziamento di spesa sul Codice di Bilancio 12.07-

1.04.04.01.001, Cap. 101365 art. 12 di  €  250.000,00 a valere sulle risorse del “Fondo Ucraina” 

 

tali risorse rappresentano l’importo massimo rimborsabile per la gestione in partnership dei servizi, 

attività ed interventi, la cui natura, riconducibile all’art.12 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, 

assumono funzione esclusivamente compensativa degli oneri e responsabilità del partner 

progettuale per la condivisione della funzione pubblica di produzione ed erogazione dei servizi; 

 

che, per la sua natura compensativa e non corrispettiva, tale importo sarà erogato – alle condizioni e 

con le modalità stabilite dalla convenzione – solo a titolo di rimborso delle spese effettivamente 

sostenute, rendicontate e documentate dal soggetto selezionato per la realizzazione dei servizi, delle 

attività e degli interventi oggetto di co-progettazione; 

 

RITENUTO opportuno, approvare il presente Avviso Pubblico allegato quale parte sostanziale ed 

integrale e contenente gli elementi essenziali quali l’oggetto della co-progettazione, le finalità e gli 

obiettivi da realizzare nonché i criteri, le modalità di selezione e di svolgimento dell’intera 

procedura corredati dai seguenti allegati: 

Allegato 1 -  Avviso 

Allegato 2 -  Istanza di ammissione  

Allegato 3 -  Format Piano Economico 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2024, IG/2024/0002265



   

                    

 
 

Comune di Napoli  

 
pag 5 

 

Allegato 4 -  Informativa Privacy 

Allegato 5 -  Patto di Integrità 

 

PRECISATO che 

la previsione totale di spesa per la realizzazione degli interventi dell’Avviso in oggetto è pari a € 

250.000,00, da imputare come di seguito indicato: 

• la somma di € 250.000,00 sul capitolo di spesa 101365 art. 12 denominato APPLICAZIONE 

DELLAVANZO VINCOLATO FONDO UCRAINA - RAFFORZAMENTO DELL OFFERTA 

DEI SERVIZI SOCIALI (DA CAP. E. 201365 E S. 101365-202365) -  - VINCOLO ENTRATA 

1/939 - codice 12.07-1.04.04.01.001 

 

 

ATTESTATO 

 che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali 

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 

8 e 10 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n. 69 del 

01/03/2024 è stata espletata dalla dott.ssa Annalisa Gagliardi;  che l'adozione del presente 

provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei 

Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013. 

 
VISTI gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione 

– Sez. 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

 

 
ATTESTATO, ALTRESÌ, CHE il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui 

agli artt. 8 e 23 comma1 del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

 

STABILITO che le domande di partecipazione che le domande di partecipazione dovranno 

pervenire al Protocollo del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali (Area Welfare) 

di Vico Santa Margherita a Fonseca n. 19, Napoli, entro le ore 12.00 del 20° giorno dalla 

pubblicazione sul sito web del Comune di Napoli, secondo le modalità indicate all’interno del 

medesimo Avviso. 

 

 

DETERMINA 

 

1 APPROVARE l'Avviso Pubblico allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale, al cui interno sono indicati i criteri di partecipazione e di valutazione per la 

selezione di partner privati interessati alla presentazione di proposte progettuali nonché la 

modulistica necessaria  alla partecipazione allo stesso, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, e precisamente:  

Comune di Napoli
Data: 04/10/2024, IG/2024/0002265



   

                    

 
 

Comune di Napoli  

 
pag 6 

 

Allegato 1 -  Avviso 

Allegato 2 -  Istanza di ammissione  

Allegato 3 -  Format Piano Economico 

Allegato 4 -  Informativa Privacy 

Allegato 5 -  Patto di Integrità 

 

2 INDIRE apposita selezione per la presentazione di manifestazione di interesse a partecipare 

all’attività di co-progettazione  per la gestione del servizio di “ dialoghi interculturali - 

agenzia di mediazione linguistico-culturale “ con prestazioni a chiamata a valere sul fondo 

ucraina – rafforzamento dell’offerta dei servizi sociali 

  

3 PROVVEDERE alla diffusione dell’Avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 

Comune di Napoli e all'Albo Pretorio;  

4 STABILIRE che le istanze di partecipazione debbano pervenire secondo le modalità stabilite 

all’interno dello stesso Avviso; 

5 PROVVEDERE alla prenotazione con apposito vincolo giuridico della somma complessiva 

di Euro 250.000,00 come di seguito indicato: 

 

• la somma di € 250.000,00 sul capitolo di spesa 101365 art. 12 denominato 

APPLICAZIONE DELL’AVANZO VINCOLATO FONDO UCRAINA - 

RAFFORZAMENTO DELL OFFERTA DEI SERVIZI SOCIALI (DA CAP. E. 201365 E 

S. 101365-202365) - VINCOLO ENTRATA 1/939 - codice 12.07-1.04.04.01.001 

 

Dando atto dell’accertamento preventivo di cui  al comma 8 art.183 del D.lgs. 267/2000 così 

come coordinato con il D. Lgs. 118/2001, coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014 e che 

lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione 

dell’impegno 

 

6 PROVVEDERE , altresì con successivo atto alla nomina dei componenti dell’apposita 

Commissione per la valutazione delle istanze trasmesse che opererà a titolo gratuito. 

7 INDIVIDUARE la dott.ssa Annalisa Gagliardi del Servizio Programmazione Sociale ed 

Emergenze Sociali proponente quale Responsabile Unica del Progetto. 

 

 

Alla presente Determina si allegano i documenti di seguito indicati, composti complessivamente da 

n. 20 pagine: -  

Allegato 1 -  Avviso 

Allegato 2 -  Istanza di ammissione  

Allegato 3 -  Format Piano Economico 

Allegato 4 -  Informativa Privacy 

Allegato 5 -  Patto di Integrità 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2024, IG/2024/0002265



   

                    

 
 

Comune di Napoli  

 
pag 7 

 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di 

eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 (art. 1, co. 41) e degli artt. 

7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 254 del 24/04/2014 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 

del 29/04/2017 è stata espletata dalla dott.ssa Annalisa Gagliardi; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 

1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito 

in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale del 28/02/2013; 

• Il presente atto non contiene dati personali 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente Servizio Programmazione 

Sociale ed Emergenze Sociali 

d.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

La firma, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/10/2024, IG/2024/0002265


		2024-09-17T13:57:33+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




